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KIRISH 

Kreativ yondashuv va yutuqlar dunyo bo'ylab fan va texnologiyadan tortib, 

falsafa, san'at va ijtimoiy fanlar kabi turli sohalarda insoniyat tamaddunini ilgari 

surgan. Kreativ fikrlash shunchaki tasodifiy g'oyalar berishdan kattaroq narsadir. U 

insonga ba'zan murakkab sharoitlarda, yanada yaxshiroq natijaga erishishga imkon 

beruvchi bilim va tajribaga asoslangan real ko'nikmadir. Butun dunyoda jamiyatlar va 

tashkilotlar muammolarni hal etishda innovatsion bilim va yaratuvchanlikka tobora 

ehtiyoj sezmoqda, bu esa, o'z navbatida, innovatsiya va kreativ fikrlash ahamiyatini 

yanada kuchaytirmoqda. Kreativ fikrlash ta'siri butun jamiyatga sezilarli innovatsiya 

turlarining ortida turishi rost, lekin u ayni damda universal va tenglashtiruvchi 

xususiyatga ega fenomen hamdir, ya'ni har qanday sh axs, u yoki bu darajada, kreativ 

fikrlash qobiliyatiga ega. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYASI 

Mustaqil hamdo'stlik davlatlari olimlaridan L.V igotskiy, A.Leontev, D.Elkonin, 

O.Vasilchenko, E.Melkumova, V.Miretskaya, M.Suxomlinova, E.Emmanuel 

kabilarining ilmiy ishlarida shaxs ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishning nazariy 

asoslari o'rganilgan. E.P.Torrance, N. Rogers, J.Purnell, P.Roberts, A.M.Galligan, 

Sh.Tatsuno kabi xorijiy olimlarning ishlarida shaxsning individual qobiliyatlari, ijodiy 

salohiyatini namoyon etish masalalari ochib berilgan. 

Darhaqiqat, ta'lim sohasidagi mutaxassislar va psixologlarning fikriga ko'ra, ijodiy 

faoliyat bilan bog'liq fikrlash jarayonlarida mashg'ul bo'lish deb tushunilgan kreativ 

fikrlash bir qator boshqa shaxsiy ko'nikmalarning ham rivojlanishiga olib keladi. Shular 

jumlasiga metakognitiv qobiliyat, insonlar bilan muomala qilish va shaxsning o'zini 

yaxshiroq anglash ko'nikmalari, muammoni hal etish ko'nikmalari kiradi. Shu bilan 
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birga, shaxs kamoloti, ta'lim olishdagi muvaffaqiyati, kelajakdagi kasbiy muvaffaqiyati 

va jamoatchilik orasidagi obro'si ham insonning kreativ fikrlash ko'nikmasiga bog'liq. 

MUHOKAMA 

Maktab ta'limini zamonaviy rivojlanish talablariga moslashtirish fanlardan 

elektron ta'lim resurslarini takomillashtirish, o'quvchilarning elektron manbalar bilan 

faol muloqotini ta'minlash, mustaqil ta'limini amalga oshirish va o'z-o'zini baholash, 

zaruriy ma'lumotni operativ izlab topish va yuzaga kelayotgan muammolarni hal 

etishda undan foydalanish kompetensiyalarini shakllantirishni nazarda tutadi. 

Shu nuqtai nazardan ta'lim sifati ko'rsatkichlaridan biri kompetentlilik 

hisoblanadi. U faqatgina bilim va ko'nikmalar yig'indisi bo'libgina qolmay, 

o'quvchilarning egallagan bilimlarini mobillashtirish va aniq vaziyatlarda tajribada 

qo'llay olishi bilan tavsiflanadi. 

Kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan o'qitishning asosiy mohiyati kasbga 

yo'naltiruvchi fanlardan tashkil qilingan ta'lim-tarbiya jarayonida o'quvchilar 

tomonidan egallangan bilim, ko'nikma va malakalarni o'z shaxsiy hayoti davomida, 

shuningdek, kelgusi kasbiy va ijtimoiy faoliyatlarida qo'llay olish kompetensiyalarini 

shakllantirishga yo'naltirish sanaladi. O'quvchilar kelgusi hayoti davomida shaxsiy, 

ijtimoiy, iqtisodiy va kasbiy munosabatlarga kirishishi, jamiyatda o'z o'rnini egallashi, 

mazkur jarayonda duch keladigan muammolarning yechimini hal etishi, eng muhimi o'z 

sohasi, kasbi bo'yicha raqobatbardosh bo'lishi uchun zaruriy tayanch 

kompetensiyalarga ega bo'lishi lozim[2]. 

O'quvchilarda shakllantiriladigan kompetensiyalar uch darajaga ajratiladi: 

tayanch kompetensiyalar; umumiy (predmetli) kompetensiyalar; xususiy 

kompetensiyalar. 

O'quvchi shaxsining umumiy rivojlanishiga zamin tayyorlaydigan 

kompetensiyalar tayanch kompetensiya, faqat o'quv fani orqali shakllantiriladigan 

kompetensiyalar xususiy kompetensiyalar deyiladi. 

Ma'lumki, umumiy o'rta ta'lim maktablari zimmasiga ta'lim-tarbiya jarayoni orqali 

o'quvchilarda tayanch kompetensiyalar, jumladan, kommunikativ, axborot bilan ishlay 

olish, shaxs sifatida o'z-o'zini rivojlantirish, ijtimoiy faol fuqarolik, umummadaniy, 

matematik savodxonlik, fan va texnika yangiliklaridan xabardor bo'lish hamda 

foydalanish kompetensiyalarini shakllantirish vazifasi yuklatilgan[5]. 

Zamonaviy yondashuvlar o'qitish jarayonida pedagogik va axborot 

texnologiyalarini o'zaro integratsiyalash orqali o'quvchilarda tayanch va fanga oid 

xususiy kompetensiyalarni shakllantirishni nazarda tutadi. 

Dunyoning yetakchi ilmiy markazlari va oliy ta'lim muassasalarida 

kompetensiyaviy yondashuvni kasbiy ta'lim, umumta'lim fanlari standartlari 

mazmuniga kiritish tamoyillari, ularning pedagogik tizim bo'g'inlaridagi o'zgarishlarga 

ta'siri, psixologik va metodologik asoslari va xususiyatlari, mustaqil ravishda ta'lim 

natijalariga erishish konsepsiyasi, kompetensiyaviy yondashuv talqini, shaxsni 

http://www.bestpublication.org/


PEDAGOG RESPUBLIKA ILMIY JURNALI 

7 – TOM 4 – SON /  2024 - YIL / 15 - APREL 

www.bestpublication.org 432  

rivojlantirishga yo'naltirilgan, ijtimoiy va ma'lum bir sohadagi faoliyatga doir 

kompetensiyalarga oid ilmiy tadqiqotlar amalga oshirilmoqda. 

O'qituvchilarning kompetentligini oshirishning o'quv-metodik ta'minoti sifatini 

oshirishga qaratilgan ilmiy yondashuvlar, amaliy mashg'ulotlarning virtual shakllarini 

joriy etish, kasbga yo'naltirilgan fanlarni o'qitishdagi kompetensiyaviy yondashuvlar, 

fanlararo bog'liqlikni aks ettiruvchi amaliy mashg'ulotlar asosida o'qitish ta'limning 

sifati va samaradorligini oshirishga xizmat qilmoqda[6]. 

O'zbekiston Respublikasi Xalq ta'limi tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish 

konsepsiyasida - uzluksiz ta'lim tizimi mazmunini sifat jihatidan yangilash, o'qitish 

metodikasini takomillashtirish, asosiy fanlarni chuqur o'rganishga e'tiborni qaratish, 

davlat ta'lim standartlarida ko'zda tutilgan kompetensiyalarga asoslangan pedagogik 

faoliyatni baholash mezonlarini ishlab chiqish kabi vazifalar belgilangan[2]. 

Bu esa ushbu fanlar misolida o'qitish metodikasini takomillashtirishga 

yo'naltirilgan ta'lim mazmuni va o'quvchilarning kompetentligini rivojlantirishdagi 

zaruriy tayanch va fanga oid kompetensiyalar tarkibini aniqlashtirish, tayanch va fizika 

faniga oid umumiy kompetensiyaviy yondashuvlar asosida o'quvchilarning 

kompetentligini rivojlantirish modeli va metodlarini takomillashtirish zaruratini 

asoslaydi. 

Kreativ fikrlashni baholash xalqaro dasturini rivojlantirish ta'lim siyosati va 

pedagogikasida ijobiy o'zgarishlarga sabab bo'lishi mumkin. Xalqaro PISA baholash 

dasturi bo'yicha olib boriladigan tadqiqotlardagi kreativ fikrlash yo'nalishining 

baholashi mutasaddilarga dalillarga asoslangan to'xtamga kelishda ko'maklashuvchi 

aniq, ishonchli va amalga oshirish mumkin bo'lgan baholash vositasini taqdim etadi. 

Natijalar, shuningdek, jamiyatda ushbu muhim ko'nikmani ta'lim orqali 

rivojlantirishning ahamiyati va usullari borasidagi bahslarga sabab bo'ladi. PISA 

xalqaro baholash dasturidagi ushbu faoliyat Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot 

tashkilotining ijodiy fikrlashni rivojlantirish borasidagi yangi pedagogikani qo'llab-

quvvatlashga qaratilgan boshqa bir loyihasi bilan bog'liqdir. 

Kreativ fikrlashda ta'limning asosiy vazifasi o'quvchida jamiyatda muvaffaqiyatli 

hayot kechirishi uchun bugun va kelajakda kerak bo'ladigan ko'nikmalarni 

shakllantirishdir. Kreativ fikrlash bugungi yoshlar ega bo'lishi kerak bo'lgan muhim 

ko'nikma bo'lib, bu ko'nikma ularga doimiy tarzda va shiddat bilan o'zgarayotgan, 

oddiy savodxonlikdan tashqari yangilanayotgan davrga xos ko'nikmalarga ega kadrlarni 

talab etayotgan makonga moslashishga ko'maklashadi. Umuman olganda, bugungi 

o'quvchi kelajakda hozir hatto mavjud bo'lmagan sohalarda ishlashi, yangi 

muammolarni yangi ko'nikmasini shakllantirish ularga tobora murakkablashayotgan 

mahalliy va global muammolarni noodatiy yondashuv orqali hal etish imkonini beradi. 

Maktabda kreativ fikrlashni rivojlantirishning ahamiyati faqatgina mehnat bozori bilan 

cheklanmaydi. Maktab yoshlar uchun o'z qobiliyat va ko'nikmalarini, shu jumladan 

ijodiy iste'dodlarini kashf etishda muhim ahamiyatga ega. Shuningdek, kreativ fikrlash 
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o'quvchilarning ta'lim olishini hodisalar, tajribalar va xatti-harakatlarni yangicha va 

shaxsan mazmunli usulda talqin etish orqali qo'llab quvvatlaydi. 

O'quvchining qiziquvchanligi ta'lim jarayonida qo'l keladi, ijodiy fikrlash shu 

tariqa o'zaro kelishuvchanlik vositasiga aylanadi, hattoki avvaldan belgilangan ta'lim 

maqsadlari kontekstida ham bu samara beradi. Maktabda o'quvchining motivatsiyasi va 

qiziqishini oshirish uchun, barcha o'quvchilarning ijodiy salohiyati va shijoatini hisobga 

oluvchi ta'limning yangi shakllari yo'lga qo'yilishi zarur. Bu ayniqsa ta'lim jarayoniga 

unchalik qiziqish bildirmayotgan o'quvchilarga yordam berishi mumkin va ular o'z 

fikrini ayta olishiga, salohiyatini ochishiga xizmat qiladi. 

Boshqa ko'nikmalar kabi, kreativ fikrlash ham amaliy va yo'naltirilgan yondashuv 

orqali rivojlantirilishi mumkin. Ba'zi o'qituvchilarga o'quvchining kreativ fikrlashini 

rivojlantirish o'quv dasturidagi boshqa fanlar evaziga bo'layotgandek ko'rinadi. Aslida, 

o'quvchilar barcha fanlarda kreativ fikrlashi mumkin. Kreativ fikrlash bilim berishga 

qaratilgan dars mobaynida ko'r-ko'rona yodlash o'rniga tadqiqot va ixtironi qo'llab-

quvvatlaydigan yondashuvlar orqali rivojlantirilishi bilan alohida ahamiyatga ega. 

O'qituvchilar kreativ fikrlashni ajrata olishlari, bunday fikrlashga mos shart-

sharoitlarni bilishlari va o'zlari ham o'quvchilarga fikrlashda ko'proq ijodiy 

yondashishga yordam bera olishni bilishlari kerak. Kreativ fikrlash qay tariqa vujudga 

kelishi borasidagi puxtaroq tasavvur, o'z navbatida, o'qituvchilarga ta'lim jarayonida 

o'quvchilarda ijodiy g'oyalar bo'lishi uchun muayyan vaqt talab etiladi. Kreativ fikrlash 

ko'nikmalarini baholash isbotga tayangan dalillar asosida shakllantirilib, o'quvchilar 

kompyuter platformasida qilayotgan, o'qiyotgan va yaratayotgan narsalarni ko'p jihatli 

malakalar bilan bog'laydi. 

Kreativlikni baholash - o'quvchining qobiliyatlari haqidagi muayyan da'volarni 

dalilga asoslangan fikrlash jarayonida tahlil etishdir. Umuman olganda, o'quvchining 

baholashdagi vazifalarga javobi ushbu fikrlash jarayonida dalilla r bilan ta'minlaydi, 

psixometrik tahlil esa har bir da'voni tahlil qilish uchun isbotning yetarli ekanligini 

belgilaydi. PISA baholash dasturidan kreativ fikrlashni baholashning asosiy doirasi 

sifatida foydalanish mumkin. 

PISA dasturida 15 yoshli o'quvchilar uchun tegishli kreativ fikrlash tavsifidan 

foydalanadi. PISA tadqiqotida kreativ fikrlash bilim sohasida original va samarali 

yechimlar, yutuqlar va tasavvurni ta'sirchan ko'rinishlarga olib ke ladigan g'oyalarni 

ishlab chiqish, baholash va takomillashtirishda samarali ishtirok etish qobiliyati deb 

ta'riflanadi. Ushbu tavsif o'quvchilarning turfa kontekst va ta'lim darajasida g'oya 

berish amaliyotida samarali qatnashishni o'rganishlari kerakligiga, g'oyaning o'ziga 

xosligi va munosibligini baholagan holda uning ustida mulohaza yuritishga va toki 

maromiga yetkazmaguncha g'oyani takomillashtirishga urg'u beradi. Bu tavsif ishlab 

chiqilayotganda, shuningdek, turli sohadagi mutaxassislar maslahati va kreativlik 

borasidagi keng adabiyot tahlilining natijalari ham inobatga olingan. 
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Kreativ fikrlash endigina shakllanayotgan talqin bo'lib turgan bir paytda ancha 

keng hamda kreativlik tuzilmasi kuchli tadqiqotchilik an'anasiga ega bo'ladi. Demak, 

kreativlik - layoqat, jarayon va muhit o'rtasidagi o'zaro munosabat bo'lib, u orqali shaxs 

yoki guruh ushbu ijtimoiy kontekst uchun ham yangi, ham foydali bo'lgan salmoqli 

mahsulotni yaratishidir. 

Ijodiy maqsadlarni ro'yobga chiqarish kreativ fikrlashni taqozo etadi, lekin shu 

bilan birga aqliy salohiyat, soha borasidagi bilim va san'atkorlik talanti kabi kengroq va 

maxsus ko'nikma va qobiliyatlar ham zarur bo'ladi. Masalan, san'at durdonalari yoki 

texnologik kashfiyotlarni yaratish bilan bog'liq buyuk ijodkorlikda kreativ fikrlashdan 

tashqari salmoqli talant, chuqur bilim, muayyan sohada tinimsiz mehnat hamda 

jamiyat tomonidan ushbu mahsulot qiymatga ega ekanligi haqidagi e'tirof ham talab 

etiladi. Aksincha, kichik yoxud kundalik kreativlik (masalan, fotojurnalda rasmlarni 

mahorat bilan joylashtirish; oziq-ovqat qoldiqlaridan yangi taomni hosil qilish yoki 

ishxonadagi murakkab muammoga ijodiy yechim topish kabi) ijodiy fikrlashga qodir 

deyarli barcha insonlarga zarurdir. 

Tug'ma talantning ahamiyatini kamaytirish hamda takomillashtirish mumkin 

bo'lgan shaxsning kreativ fikrlash qobiliyatiga ko'proq urg'u berish maqsadida PISA 

tadqiqoti kreativ fikrlash yo'nalishining baholashi mana shu kichik kreativlik bilan 

bog'liq vazifalarga asosiy e'tiborni qaratadi. Kreativ fikrlashning bu turi nafaqat insho 

yozish yoki rasm chizish kabi asosan ichki dunyoni aks ettirish talab qilinadigan ta'lim 

kontekstiga, balki g'oya berish masalalarini tahlil etish, jamiyatdagi muammolarni hal 

etishga aloqador bo'lgan kengroq sohalarga ham taalluqlidir. 

NATIJALAR 

Kreativ fikrlash testlarining birinchi avlodi domenning umumiyligi, ya'ni har 

qanday sohadagi ijodkorlikning umumiy xususiyatlari mavjudligi haqidagi g'oyaga 

asoslangani kabi tadqiqotchilar ijodkorlikni baholaydigan sinovlarda shaxsning 

natijalari umumiylashtirilishi mumkinligini, bir sohadagi kreativlik ikkinchi sohaga 

ham o'tkazilishi mumkinligini taxmin qilganlar. Ushbu tadqiqotlar yo ijodkorlik uchun 

zarur bo'lgan qobiliyat va ko'nikmalar domenga bog'liq bo'lib, domendan domenga 

ajralib turishini ta'kidlamoqda, yoki ikki yondashuvning qisman jamlagan ijodkorlik 

modellarini taqdim etmoqda. "Domen" deganda "san'at, adabiyot, tarix yoki 

astronomiya kabi ilmning har qanday muayyan sohasi" yoki "muayyan ilm sohasi 

asosida yotadigan va uni qo'llab-quvvatlaydigan reprezentatsiyalar turkumi" 

tushuniladi. 

Tadqiqotchilar tomonidan kreativ yondashuvning quyidagi domenlari sanab 

o'tilgan: kundalik, ta'limga oid, harakatga oid, ilm-fanga oid va san'atga oid sohalar. 

Ijodiy faoliyat "san'atkorlik" va "ilmiy' sohalariga ajratilgan. Ijodiy faoliyat uch 

umumiy sohaga bo'linishi mumkin: verbal, san'atkorlik va muammoni hal qilish. 

Kreativlik sohalarini o'rgangan amaliy tadqiqotlarning batafsil tahliliga ko'ra, 

matematika ilmiy sohasi doimo boshqa ijodkorlik sohalardan yaqqol ajralib turadi. Har 
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qanday shaxsning ijodiy faolligi uchun to'rt zaruriy qismi sanab o'tiladi: sohaga bog'liq 

qobiliyatlar; kreativlikka bog'liq jarayonlar; vazifa borasidagi ishtiyoq (motivatsiya); 

mos, qulay sharoit. 

XULOSA 

Ijodiy sermahsullik bazaviy resurs yoxud sohaga bog'liq qobiliyatlar, jumladan, 

bilim va texnik ko'nikmalar bo'lib, ularni yangicha usulda birlashtirish uchun kerak 

bo'ladigan qobiliyatlar tayyor qo'llanmalardan voz kecha olish kabi zarur motivatsiyani 

taqozo etadi. Bu to'rt komponent ham turg'un, ham takomillashtirish va muhitga moyil 

bo'lgan komponentlardan iborat. 

O'quvchilarning kreativ fikrlash ko'rsatkichlari ularning tadqiqotchilik 

qobiliyatlariga qanday bog'liq ekanligini tahlil etish ham o'rinlidir. Xuddi o'quvchi 

ishtiyoqini o'lchaydigan uslub kabi, uning tadqiqotchilik qobiliyatini ham 

kompyuterlashgan testdagi xatti-harakatini kuzatishdan olingan (telemetriya) 

ma'lumotlar asosida tahlil qilish mumkin. 
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